ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2024 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Гилько Н.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Бровкиной Н.Н.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Тулы Бритикова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Корчевского В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

28 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов (15 ноября 2022 года снят с учета в связи с отбытием наказания), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 00 минут 4 мая 2023 года, ФИО1 находился в помещении магазина «Blackapple 71», расположенного на третьем этаже торгового центра «Утюг» по адресу: 

<

...>, где на одной из полок стеллажей с товарами увидел часы марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A», стоимостью 26 737 рублей 31 копейка, принадлежащие ИП ФИО8 В указанный период времени, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных часов.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО8, ФИО1, в в указанное время, находясь в помещении указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО8, и желая их наступления, действуя тайно, то есть в отсутствии собственника и иных посторонних лиц, тайно похитил с полки стеллажа с товарами, вышеуказанного магазина часы марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A», стоимостью 26 737 рублей 31 копейка, принадлежащие ИП ФИО8

С похищенным имуществом ИП ФИО8, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО8 имущественный ущерб на сумму 26 737 рублей 31 копейка. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 31 минуты 1 ноября 2023 года, ФИО1 находился в помещении аптеки «Твой доктор» ООО «Здоровый город», расположенной по адресу: 

<

...>, где увидел на стеллажах открытой выкладки товара крем «Виши ЛифтАктив» коллаген специалист 50 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2882 рубля 50 копеек за штуку; крем «Виши» Неовадиол крем-уход для области вокруг глаз и губ в период менопаузы 15мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2087 рублей 05 копеек; крем «Виши» СлоуАЖ укрепляющий для глаз против старения на разных стадиях формирования 15мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2142 рублей 33 копейки. В указанный период времени у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Здоровый город». 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Здоровый город», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ООО «Здоровый город», и желая их наступления, ФИО1, в указанный период времени, находясь в помещении аптеки «Твой доктор» ООО «Здоровый город», расположенной по указанному адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может пресечь его противоправные действия, тайно похитил с полки стеллажа открытой выкладки товара крем «Виши ЛифтАктив» коллаген специалист 50 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2882 рубля 50 копеек за штуку; крем «Виши» Неовадиол крем-уход для области вокруг глаз и губ в период менопаузы 15мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2087 рублей 05 копеек; крем «Виши» СлоуАЖ укрепляющий для глаз против старения на разных стадиях формирования 15мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2142 рублей 33 копейки, а всего имущества на общую сумму 7 111 рублей 88 копеек. 

С похищенным имуществом ООО «Здоровый город», ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Здоровый город» имущественный ущерб на общую сумму 7 111 рублей 88 копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал, по эпизоду хищения смарт-часов просил суд об исключении из обвинения квалифицирующего признака «значительного ущерба», раскаялся в содеянном, пояснил о том, что ущерб по каждому преступлению возместил в полном объеме. 

В ходе проверки показаний на месте 21 декабря 2023 года подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал место, откуда 4 мая 2023 года похитил часы марки «WatchS 8 GPS 41mmStarlightM/LLL/A», принадлежащие потерпевшему ФИО8 (л.д. 89-94)

Вина ФИО1 по факту тайного хищения имущества ФИО8, совершенного 4 мая 2023 года, подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО8, свидетеля ФИО9, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний потерпевшего ФИО8 от 10 июня 2023 года следует о том, что он является индивидуальным предпринимателем, владельцем магазина «Blackapple 71», расположенного по адресу: 

<

...>, в ТЦ «Утюг», павильон №310. Указанный магазин работает с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ежедневно. В помещении указанного магазина установлена камера видеонаблюдения, но некоторые стеллажи с товарно-материальными ценностями она не захватывает. Установленная камера видеозаписи настроена на время, которое соответствует реальному московскому времени. Вход указанного магазина антикражными рамками не оборудован, в связи с чем, на товарно-материальных ценностях отсутствуют антикражные алармы. Он занимается продажей техникой марки «apple», мобильными устройствами, аксессуарами к ним, также в продаже имеются умные часы. Он приобретает товар в г. Москва, а также некоторые позиции в ОАЭ г. Дубаи. 5 мая 2023 года приблизительно в 11 часов 00 минут, более точное время не помнит, он осуществлял просмотр записей с камеры видеонаблюдения, в связи с недостачей товара. В ходе просмотра записи с камеры видеонаблюдения за 4 мая 2023 года, им был установлен факт хищения, а именно, 4 мая 2023 года приблизительно в 14 часов 52 минуты, более точное время не помнит в помещение магазина «Blackapple 71», расположенного по адресу: 

<

...>, в ТЦ «Утюг», павильон № 310, зашел ранее неизвестный ему мужчина кавказской внешности, на вид 30-35 лет, на лице имеются усы и борода, который был одет следующим образом: джинсовый костюм синего цвета, черная футболка, кроссовки черного цвета. В тот день был стажер на должности менеджера по имени Валерия, полных установочных данных не знает, так как она находилась на обучении, он с ней договор о трудоустройстве не заключал. Валерия стажировку не прошла, и он ее уволил. Пройдя в помещение магазина, указанный мужчина поинтересовался у Валерии про умные часы по доступной цене, та ему указала на соответствующий стеллаж с указанными часами. После чего указанный мужчина, подошел к стеллажу с умными часами, более дорогого бренда, где находясь правой рукой со второй полки сверху взял 1 коробку с умными часами марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A», стоимостью 1270 дирхам, согласно счет-фактуре № 10517751 от 3 апреля 2023 года, курс дирхама к рублю на 3 апреля 2023 года был установлен на уровне 21 0530 рублей, сумма в рублях составила 26670 рублей 00 копеек. Далее указанный мужчина, стоя у стеллажа с умными часами посмотрел в сторону выхода, затем убрал 1 коробку с умными часами марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A» во внутренний карман спереди, надетой на нем джинсовой куртки, и, не оплатив вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина. В это время Валерия обслуживала других клиентов, и, действия указанного мужчины не видела, так как он стоял к ней спиной. После чего, приблизительно через две недели, время и точную дату помнит, он, находясь в помещении ТЦ «Утюг», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел и узнал вышеуказанного мужчину, который 4 мая 2023 года, находясь в принадлежащем ему магазине, совершил хищение умных часов марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A». Затем, он подошел к нему, пояснив, что узнал того, и потребовал вернуть принадлежащие ему часы марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A», на что указанный мужчина представился как Гамлет, пояснив, что он пришел в ТЦ «Утюг» к нему в магазин, с целью обсудить вопрос возврата часов, но при нем их не было, так как тот планировал их вернуть на следующий день. Далее, тот оставил ему свой абонентский №, пояснив, что пред встречей предварительно позвонит, сообщит время и место встречи, так как тот опасался, что его задержат сотрудники полиции. В полицию он не обращался, так как надеялся, что тот вернет принадлежащие ему часы. На следующий день в указанное время тот с ним не связался, и, он позвонил тому сам, на что тот пояснил, что занят и свяжется с ним сам. После чего он неоднократно пытался связаться с мужчиной сам, но телефон был не доступен. Своими преступными действиями мужчина причинил ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является для него значительным, так как его доход составляет около 200000 рублей, из них он вносит ежемесячную аренду за павильон № 310 в размере 35000 рублей, также он выплачивает заработную плату сотрудникам ИП «ФИО8» около 60000 рублей, помимо этого у него имеются кредитные обязательства, по которым ежемесячно он вносит сумму около 60000 рублей (л.д. 44-46)

Из показаний свидетеля ФИО9 от 12 января 2023 года следует о том, что в период времени с марта по середину мая она работала в должности продавца-консультанта у ИП ФИО8 в магазине «Blackapple 71», расположенном на третьем этаже торгового центра «Утюг», расположенного по адресу: 

<

...>. График работы у нее был свободный. В ее должностные обязанности входило обслуживание покупателей, отпуск и прием товара, сдача инкассации. Материально-ответственным лицом она не являлась. 4 мая 2023 года она находилась на своем рабочем месте. В течение дня она постоянно находилась на своем рабочем месте, иногда отходила на несколько минут по своим делам. Примерно в 14 часов 30 минут она вышла из магазина по своим делам. При этом, магазин она закрыла на ключ. Когда она вернулась, примерно в 14 часов 50 минут, точного времени не помнит, около магазина находилось три человека, двое мужчин и одна женщина. Один из мужчин был кавказской внешности. У указанного мужчины было круглое лицо, борода, темные волосы и темные глаза. Одет был в джинсовый костюм синего цвета, футболку черного цвета. Второй мужчина был одет в черную куртку, черную футболку, черные спортивные брюки, черные кроссовки, на голове черная кепка. Девушка была одета в светлую куртку, светло-голубые джинсы, белые кроссовки. Она открыла дверь магазина, и все трое вошли внутрь. Она встала за ресепшен, где располагалась касса. Мужчина кавказской внешности подошел к ней и спросил, есть ли в наличии неоригинальные часы марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A». Она ответила, что в наличии есть только оригинальные. Мужчина спрашивал что-то еще, что именно, она уже не помнит. Затем к ней подошел второй мужчина, а женщина в это время села на диван около входа в магазин. Второй мужчина стал консультироваться с ней по поводу товара. В это время мужчина кавказской внешности встал около прилавка, который находился у нее за слева спиной. Затем, он прошел к прилавку с часами, который находился справа от ресепшн. Ей было плохо видно, что именно мужчина там делает, так как справа на стойке ресепшен стоял моноблок компьютера, который загораживал ей обзор. Периодически она смотрела за мужчиной кавказской внешности, но тот в это время просто стоял около прилавка с часами и рассматривал товар. Через несколько минут мужчина кавказской внешности вышел из магазина. 4 мая 2023 года в вечернее время приехал ФИО8, который, осмотрев прилавок с часами, сказал, что на полке должно быть три коробки с часами. Она посмотрела на полку, на которой стояло только две коробки с часами. После чего, они, совместно с ФИО8 просмотрели запись с камеры видеонаблюдения и увидели, что вышеуказанный мужчина кавказской внешности взял с полки коробку с часами, положил ее в карман, после чего вышел из магазина (л.д.59-61)

Протоколом осмотра места происшествия от 5 мая 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Blackapple 71», расположенного в ТЦ «Утюг» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра часы марки «WatchS 8 GPS 41 mm Starlight M/LLL/A» не обнаружены(л.д.37)

Протоколом выемки от 10 июня 2023 года, согласно которому у потерпевшего ФИО8 изъят диск с видеозаписью от 4 мая 2023 года, копия счета-фактуры №10517751 от 3 апреля 2023 года на иностранном языке, скриншот курса дирхама ОАЭ Центробанка РФ на 3 апреля 2023 года (л.д. 51-52)

Протоколом осмотра предметов от 10 июня 2023 года, согласно которому осмотрены диск с видеозаписью от 4 мая 2023 года, копия счета-фактуры №10517751 от 3 апреля 2023 года на иностранном языке, скриншот курса дирхама ОАЭ Центробанка РФ на 3 апреля 2023 года (л.д. 53-57)

Протоколом осмотра видеозаписи от 21декабря 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 4 мая 2023 года. На видеозаписи видно, как мужчина кавказской внешности берет с полки стеллажа с товаром коробку с часами марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A», которые кладет в карман надетой на нем куртки, после чего, покидает магазин. В ходе осмотра, участвующий в нем подозреваемый ФИО1 пояснил, что узнал на видеозаписи себя в момент, когда он совершал кражу часов марки «WatchS 8 GPS 41mm Starlight M/LLL/A» (л.д.83-85)

После осмотра диск с видеозаписью, копия счета-фактуры, скриншот курса валюты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела на основании постановления от 10 июня 2023 года (л.д. 58,86)

Вина ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего ООО «Здоровый город», совершенного 1 ноября 2023 года, подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей ФИО11, ФИО13, ФИО12, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10 от 12 января 2024 года следует о том, что аптека «Твой доктор» расположена по адресу: 

<

...>. Всего в аптеке работает 7 фармацевтов. В смене работает по два фармацевта. Режим работы аптеки круглосуточный. Одна смена работает с 08 час. до 20 час., вторая смена с 20 час. до 08 час. следующего дня. По всему периметру аптеки расположены камеры видеонаблюдения. В аптеке витрины с продукцией не застеклены, поэтому покупатель может взять продукт, почитать его, если его все устраивает, то он сам берет продукт и несет на кассу, то есть в аптеке самообслуживание. В помещении аптеки расположено три кассы. Две с одной стороны, одна из которых не всегда работает, одна с другой. Также расположено два входа, то есть где одна касса, там расположен один вход, вторая касса, второй вход. С рабочего места фармацевта просматриваются те витрины, которые находятся около каждой кассы, так как два зала соединены аркой, из-за которой не все витрины просматриваются. Ее рабочее место находится в другом помещении. Ее график работы с 8 час. до 17 час. 1 ноября 2023 года в аптеке работали ФИО11 и ФИО13, при этом ФИО13 стояла за кассой, расположенная в зоне косметики (крема). Она также находилась весь свой рабочий день на своем месте. В 17 час. она ушла с работы. Примерно в 20 час. ей позвонила ФИО13 и сообщила, что в аптеке произошла кража кремов, а именно, в момент, когда та общалась с женщиной и мужчиной, то другой мужчина, который стоял около витрины возможно и совершил хищение кремов, который практически сразу вышел из аптеке. ФИО13 подошла к витрине и увидела, что в одной витрине не хватает трех кремов. Она подошла к мужчине и женщине и стала им говорить, что они заодно с тем мужчиной, который вышел из аптеки, на что те ответили, что никакого отношения к нему не имеют. Она сказала, чтобы они вызывали полицию и их ждали, а также провести инвентаризацию. На следующий день она приехала на работу и стала смотреть запись с камер видеонаблюдения, в ходе чего увидела, что мужчина кавказкой внешности брал поочередно три крема и убирал в карман своей одежды, после чего ушел из аптеки. Затем была проведена инвентаризация и установлен ущерб от хищения кремов, а именно: 1) крем «Виши ЛифтАктив» коллаген специалист 50 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2882 рублей 50 копеек за штуку без учета НДС; 2) крем «Виши» Неовадиол крем-уход для области вокруг глаз и губ в период менопаузы 15мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2087 рублей 5 копеек без учета НДС, 3) крем «Виши» ФИО2 укрепляющий для глаз на разных стадиях формирования 15мл в количестве 1 штуки, стоимостью 2142 рублей 33 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 7111 рублей 88 копеек. Таким образом, сумма ущерба от хищения товара составила 7111 рублей 88 копеек без учета НДС (л.д. 120-123)

Из показаний свидетеля ФИО11 от 9 января 2024 года следует о том, что она работает в аптеке «Твой доктор» по адресу: 

<

...>. График работы 3 дня через 2. По всему периметру аптеки расположены камеры видеонаблюдения. В аптеке витрины с продукцией не застеклены, поэтому покупатель может взять продукт, почитать его, если его все устраивает, то он сам берет продукт и несет на кассу, то есть самообслуживание. В помещении аптеки расположено две кассы. Также расположено два входа, то есть где одна касса, там расположен один вход, вторая касса, второй вход. С рабочего места фармацевта просматриваются те витрины, которые находятся около каждой кассы. 1 ноября 2023 года она пришла на работу примерно к 8 часам и приступила к своим обязанностям. Примерно в 19 час. 30 мин. в аптеку зашел незнакомый ей ранее мужчина кавказкой внешности и подошел к витрине. Она точно не помнит, с какого входа он заходил, но в аптеке он находился около витрины другой кассы, где продаются крема и косметика. Примерно через несколько минут в аптеку с ее входа зашли незнакомые ей ранее женщина и мужчина и мимо нее прошли в сторону витрин с кремами. Она слышала, что женщина вела беседу с фармацевтом, но о чем, не помнит. Она вышла из-за своей кассы и стала ходить по залу, подходила к другой кассе, так как по инструкции положено выходить от своей кассы и подходить к другому фармацевту, в случае если там больше покупателей. Подойдя ко второй кассе, она видела, что один мужчина кавказкой внешности стоял около витрин с кремами, к нему подошел второй мужчина, который пришел с женщиной, и она так поняла, что они вроде как незнакомы. Спустя несколько минут мужчина кавказкой внешности вышел из аптеки. Затем она пошла обратно к своему рабочему месту. Практически сразу второй фармацевт ФИО13 крикнула ей, что произошла кража. Она подошла к ней и подвела к витрине, где она увидела, что отсутствует три крема. ФИО3 стала говорить мужчине и женщине, что они ту специально отвлекали разговором, что они за одно с тем мужчиной, который похитил крема, на что мужчина и женщина стали говорить, что они никакого отношения к тому мужчине не имеют. Затем мужчина и женщина сразу вышли из аптеки, ничего не купив. О данном факте было сообщено в отдел полиции «Центральный» УМВД России по г.Туле. Затем просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она увидела, что мужчина кавказкой внешности брал поочередно три крема и убирал в карман своей одежды, после чего ушел из аптеки (л.д.126-129)

Аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля ФИО13 от 17 января 2024 года (л.д. 130-132) с показаниями свидетеля ФИО11

Из показаний свидетеля ФИО14 от 7 декабря 2023 года следует о том, что у него есть знакомая по имени Екатерина, полных данных не знает, так как знает ее около 2-х месяцев. Также у него есть знакомый Гамлет, которого знает около 10 лет. У них сложились хорошие отношения. Иногда он с ним встречался в автосервисе, где работают его родственники. Специально он с ним никогда не созванивался. 1 ноября 2023 года в первой половине дня ему позвонила Екатерина и попросила приехать за ней в конце рабочего дня, чтобы отвезти ее в аптеку, так как нужно было купить лекарства ее детям. Примерно в 19 час. он приехал к работе Екатерины, та вышла, и они поехали в аптеку, при этом конкретный адрес она ему не называла. Свернув с улицы Советская г.Тулы, он свернул на пр.Ленина г.Тулы. Проезжая мимо кинотеатра «Родина», он увидел аптеку «Твой доктор», о чем сказал Екатерине. Та сказала, чтобы он остановился. Она вышла из машины и пошла в данную аптеку. Он припарковал автомобиль и пошел следом за ней. Зайдя в аптеку, он прошел сначала одну кассу и направился в следующую кассу, где стояла Екатерина. Он увидел, что рядом со стеклянным стеллажом стоит Гамлет. Он немного постоял с Екатериной, пока она выбирала лекарства, он подошел к Гамлету, стал с ним о чем-то разговаривать. Он видел, что он берет со стеллажа по очереди два крема. Далее он подошел обратно к Екатерине. В ходе его допроса ему была предъявлена запись с камер видеонаблюдения, на которой видно, что в аптеке находится он, Екатерина, и около стеллажа стоит Гамлет. Как он указал выше, подойдя к нему, они стали общаться, о чем не помнит, при этом Гамлет берет сначала один крем, потом второй, он от него отходит и на записи видно, что Гамлет не оплатив товар, выходит из аптеки. Он не знает, по какой причине Гамлет не оплатил товар. О том, что Гамлет брал крема, он не сообщал фармацевту, так как был уверен, что тот данный товар оплатит. Он никакого отношения к совершенному Гамлетом преступлению, не имеет (л.д.133-140)

Согласно инвентаризационной описи №14 от 1 ноября 2023 года выявлено отсутствие следующих товаров: Виши НеОвадиол крем-уход для области вокруг глаз и губ в период менопаузы 15 мл (VichyLaboratories, Франция), стоимостью 2 087 рублей 05 копеек без учета НДС; Виши ФИО2 укреп-ий д/глаз п/старения на разных стадиях формирования 15 мл (Косметик Актив Продюксьон, Франция), стоимостью 2 142 рубля 33 копейки без учета НДС; Виши Лифтактив Коллаген Специалист СПФ 25, 50 мл, стоимостью 2 882 рубля 50 копеек без учета НДС (л.д.104-105)

Протоколом осмотра места происшествия от 1 ноября 2023 года, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Твой доктор» ООО «Здоровый город», расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого кремы не обнаружены (л.д. 101)

Протоколом осмотра предметов от 17 января 2024 года, согласно которому осмотрены копия счет-фактуры №Е19961536/51162924 от 20 апреля 2022 года, согласно которой ООО «Здоровый город» у ООО «Здравсервис» был приобретен Виши НеОвадиол крем-уход для области вокруг глаз и губ в период менопаузы 15 мл (VichyLaboratories, Франция), стоимостью 2 087 рублей 05 копеек без учета НДС; копия счет-фактуры №Е15147315/42317238 от 20 апреля 2022 года, согласно которой ООО «Здоровый город» у ООО «Здравсервис» был приобретен Виши ФИО2 укреп-ий д/глаз п/старения на разных стадиях формирования 15 мл (Косметик Актив Продюксьон, Франция), стоимостью 2 142 рубля 33 копейки без учета НДС; копия товарной накладной №1095437 от 08 сентября 2022 года, согласно которой ООО «Здоровый город» у ООО «Мир лечебной косметики» был приобретен Виши Лифтактив Коллаген Специалист СПФ 25, 50 мл, стоимостью 2 882 рубля 50 копеек без учета НДС (л.д.148-159) 

После осмотра копии счетов-фактур и товарной накладной признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д. 160-161)

Протоколом осмотра диска от 12 января 2024 года с видеозаписью от 1 ноября 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в аптеке «Твой доктор» ООО «Здоровый город» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видео установлено, что в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 31 минуты мужчина кавказской внешности совершил хищение кремов в указанной аптеке, после чего скрылся. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что узнает на видеозаписи себя в момент, когда он совершал кражу кремов из указанной аптеки 1 ноября 2023 года (л.д. 173-174) 

После осмотра диск с видеозаписью признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (л.д. 175)

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания потерпевшего ФИО8 и представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО13, ФИО14, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, а также с показаниями подсудимого ФИО1 в суде, иными доказательствами обвинения, с учетом их анализа и оценки в совокупности с другими доказательствами обвинения, являются достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, что позволяет положить их в основу обвинительного приговора. 

Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей не допущено, оснований для оговора подсудимого не имеется. 

Осмотры мест происшествия, выемка, осмотры и приобщение предметов и документов, в качестве вещественных доказательств, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому в отношении инкриминируемых деяний ФИО1 следует признать вменяемым, и он должен нести ответственность за содеянное. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

В прениях государственный обвинитель просил исключить из предъявленного обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку похищенные смарт-часы не являются предметом первой необходимости, не являются личной вещью потерпевшего, являются товаром в магазине, принимая во внимание, в том числе, и материальное положение потерпевшего ФИО8, доход которого составляет 200000 рублей ежемесячно.

Суд находит такую позицию государственного обвинителя верной, при этом исходит также из того, что в силуст. 246 УПК РФ формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются только государственным обвинителем и входит в его исключительную компетенцию. Соответственно, отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения являются для суда обязательными.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, позиции государственного обвинителя в прениях сторон, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества как в отношении потерпевшего ИП ФИО8, так и в отношении имущества, принадлежащего ООО «Здоровый город».

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, тайно совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества смарт-часов, принадлежащего потерпевшему ИП ФИО8, обратил его в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества.

Кроме того, установлено, что подсудимый ФИО1, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, тайно совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества косметических средств, принадлежащих ООО «Здоровый город», обратил его в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит (л.д.210, 211), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.220). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по преступлению в отношении имущества ИП ФИО8, суд в соответствии с пп.«г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию (л.д. 42, 89-94), добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением (л.д.49), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Явка с повинной написана ФИО1 значительно позже даты совершения преступления и после возбуждения уголовного дела, в связи с чем, учтена судом в качестве активного способствования расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по преступлению в отношении имущества ООО «Здоровый город», суд в соответствии с пп. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию (л.д.173-174), добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением (л.д.125), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не установлено. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, путем назначения наказания в виде обязательных работ.

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание

по ч.1 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ИП ФИО8) в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении имущества ООО «Здоровый город») в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов;

на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписью; копии счетов-фактуры и товарной накладной, скриншот курса валюты – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 

7 марта 2024 года

71RS0028-01-2024-000275-23

подлинник находится в деле (производство 1-32/2024) 

в Советском районном суде г.Тулы

71RS0028-01-2024-000275-23